Дело № 5-24-463/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов адрес, о привлечении к административной ответственности
	фио, паспортные данныеадрес, проживающего по адресу: адрес,
по ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

	фио нарушил установленный режим использования окружающей среды и природных ресурсов на территории ... парка, при следующих обстоятельствах.
	Так, фио дата в время на мотоцикле марки «...» осуществил проезд по территории ... адрес, который является особо охраняемой природной территорией федерального значения, по направлению к адрес адрес, в границах квартала 204 выдела 24, чем нарушил требования ст. 15 Федерального закона от дата н. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и п/п 14 п. 12, п. 17 Положения о национальном адрес, утвержденного приказом УД ПРФ от дата № 442.
	фио виновным себя в совершении указанного правонарушения признал.
	Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина фио полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 006240 от дата, из которого следует, что фио дата в время на мотоцикле марки «...» осуществил проезд по территории ... адрес, который является особо охраняемой природной территорией федерального значения, по направлению к адрес адрес, в границах квартала 204 выдела 24 (л.д. 4-5). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; протоколом изъятия № 003308 от дата, в соответствии с которым у фио уполномоченным должностным лицом Министерства экологии и природных ресурсов было изъято транспортное средство – мотоцикл марки «... (л.д. 7); фотоматериалом (л.д. 9-10); письменными объяснениями фио и фио (л.д. 11, 12).
Согласно положениям ч. 1 ст. 9, ст. ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением. Каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.
	В соответствии с п. «ж» ч. 2 ст. 15 Федерального закона от дата № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", на территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам ... парка, в том числе движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанные с функционированием национальных парков, прогон домашних животных вне дорог и водных путей общего пользования и вне специально предусмотренных для этого мест, сплав древесины по водотокам и водоемам.
Приказом Управления делами Президента РФ № 442 от дата утверждено Положение о национальном адрес (далее по тексту - Положение).
В соответствии с п. 2 Положения, национальный адрес создан постановлением Правительства РФ от дата № 1091 «О создании особо охраняемых природных территорий федерального значения на территории адрес».
На территории ... парка запрещается движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанных с функционированием ... парка.
Согласно п. 17 Положения, пребывание на территории ... парка физических лиц, не являющихся работниками Учреждения, должностными лицами Управления делами Президента РФ, допускается только при наличии у них разрешений Учреждения или Управления делами Президента РФ.
Материалами дела установлено, что такого разрешения фио не выдавалось.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства   оцениваются по правилам, предусмотренным ст. 26.11 КоАП РФ, как достаточные, достоверные и допустимые, и учитываются при вынесении постановления.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что действия фио следует квалифицировать по ст. 8.39 КоАП РФ, поскольку он нарушил установленный режим использования окружающей среды и природных ресурсов на территории ... парка
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который признал свою вину в совершении правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, в связи с чем нахожу возможным назначать наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере, установленном санкцией ст. 8.39 КоАП РФ, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Срок привлечения фио к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
	Изъятое у фио транспортное средство – мотоцикл марки «...», номер рамы 5Y1004650, находящееся на хранении у начальника автотранспортной службы ... адрес фио по адресу: адрес (л.д. 2-3, 7, 8), - возвратить по принадлежности фио.
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК – телефон телефон, наименование платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5-24-463/2020.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                  фио

3